En forma dominandi gentilis pro odiosa, & non imitabili adducitur!

6. Non ita erit inter vos: sed quicunque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister: & qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. *Ibid. v. 26.*

7. Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam, redemptionem pro multis. *Ibid. v. 28.*

En subordinatio ministerialis inculcatur ad normam Christi: majoratus verò & primatus pro ministerio servili & oneroso ambientibus demonstratur, ut non quærerent in Ecclesia gentiliter dominari, sed gubernando ministerialiter servire!

§ VIII.

Lex & Forma necessitatis ac susceptionis Spiritus sancti tanquam Revelatoris mysteriorum, & Gubernatoris Ecclesiae.

1. Ait Christus ad cenantes Apostolos: Filioli, adhuc modicum vobiscum sum: Quò ego vado, vos non potestis venire. *Ioan. 13. 33.*
2. Dicit ei Simon Petrus: Domine, quò vadis? Respondit Jesus: Quò ego vado, non potes me modò sequi: sequeris autem postea. *Ibid. v. 36.*
3. Dicit ei Petrus: Quare non possum te sequi modò? animam meam

pro

pro te ponam . Respondit ei Jesus : Amen , amen dico tibi : non cantabit gaius , donec ter me neges . *Ibid. v. 37.* & seq.

En pusillanimitas absque Spiritu alto imputatur Discipulis à Christo !

4. Et ego rogabo Patrem , & alium Paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in æternum , Spiritum veritatis , quem mundus non potest accipere , quia non videt eum , nec scit eum . *Joan. 14. 16.* & seq.
5. Non relinquam vos orphanos : veniam ad vos . Adhuc modicum : & mundus me jam non videt . Vos autem videtis me . *Ibid. v. 18.* & seq.
6. Paraclitus autem Spiritus Sanctus , quem mittet Pater in nomine meo , ille vos docebit omnia , & suggeret vobis omnia , quæcumque dixero vobis . *Ibid. v. 26.*

En Spiritus Paraclitus Ecclesiæ docenti ut specialis Doctor promittitur exclusivè à mundo incredulo ..

7. Ego sum vitis , vos palmites : qui manet in me , & ego in eo , hic fert fructum multum : quia sine me nihil potestis facere *Joan. 15. 5.*
8. Sed ego veritatem dico vobis : expedit vobis ut ego vadam : si enim non abiero , Paraclitus non veniet ad vos : si autem abiero , mittam eum ad vos . *Joan. 16. 7.*
9. Et cum venerit ille , arguet mundum de peccato , & de justitia , & de judicio : De peccato quidem , quia non crediderunt in me : de justitia vero , quia ad Patrem vado : de judicio autem , quia princeps hujus mundi jam judicatus est . *Joan. 16. 8.* & seq.

En necessitas Spiritus Paracliti , tanquam Redargutoris incredulorum per os Apostolicum :

10. Adhuc multa habeo vobis dicere : sed non potestis portare modò . Cùm autem venerit ille Spiritus veritatis , docebit vos omnem veritatem . *Ibid. v. 12.*

11. Ille me clarificabit : quia de meo accipiet , & annuntiabit vobis . Omnia quæcumque habet Pater , mea sunt . *Ibid. v. 13.* & seq

En Christus non omnem legem annuntiavit in Evangelio Ecclesiæ Apostolicæ , sed reservavit annuntiandam , per Spiritum promissum uti specialem Instructorem veritatis !

12. Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo presuram habebitis: sed confidite, ego vici mundum. *Ibid.* 53.
13. Et cum completerentur dies Pentecostes: factus est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis, & replevit totam domum ubi erant sedentes (Apostoli) *Aet. c. 2. 1. & seq.*
14. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, & cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabant eloqui illis. *Ibid. v. 4.*
15. Stans autem Petrus cum undecim, levavit vocem suam, & locutus est eis (turbis mirantibus.) Viri fratres: liceat audenter dicere ad vos de Patria rha David: quia jurejurando cum jurasset illi Deus de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus: providens locutus est de Resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem. *Ibid. 14. & seq.*
16. Hunc JESUM resuscitavit DEUS, cuius omnes nos testes sumus. Dexterâ igitur DEI exaltatus, & promissione Spiritus sancti accepta, effudit hunc, quem vos videtis, & auditis. *Ibid. v. 32. & seq.*
17. His autem auditis, compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum, & ad reliquos Apostolos: Quid faciemus, viri fratres? *Ibid.*
18. Petrus verò ad illos: Pœnitentiam (inquit) agite, & baptizetur unusquisque vestrum in Nomine JESU Christi, in remissionem peccatorum vestrorum: & accipietis donum Spiritus Sancti. Et apposita sunt in die illa animæ circiter tria millia (id est pro Ecclesia utente.) *Ibid. v. 37. & sequ.*

En promissa Christi Evangelica de Spiritu Sancto sunt adimplentia! En Petrus primus minister in Collegio exercet publicum officium ministerii sui ante divisionem Apostolorum! En audiunt eum Co-Apostoli omnes, & omnis turba! En super petram ejus constantiae in fide fundamenta Ecclesiæ Apostolicæ in tribus millibus animalium juxta verbum Christi posita sunt & ædificata, ut ad normam hanc reliqui Apostoli coædificatores Ecclesiæ utentis fierent.

§ IX.

*Lex C' forma alimentorum corporalium pro Ministris
Ecclesiæ Regni Christi.*

1. „ Petrus autem dixit ad Dominum: „ Ecce nos dimisimus omnia, & se-

& secuti sumus te. Respondens JESUS, ait: Nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, propter me, & propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum. *Marc. 10. 28.*

2. Nunc in tempore hoc domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros, cum persecutionibus, & in sæculo futuro vitam æternam. *Ibid. 28. & seq.*

En promissio retributionis alimentorum, in utroque sæculo, ast cum persecutione à naturalistis!

3. Qui recipit vos, me recipit. Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et quicunque potum dederit uni ex minimis istis, calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli: Amen dico vobis, non perdet mercedem suam. *Math. 10. 40. & seq.*

En mensa Christi pro discipulis statuitur ex contractu remunerativo à Christo.

4. Vade, ostende te sacerdoti, & offer munus, quod præcepit Moyses, in testimonium illis. *Math. 8. 4.*

En reservatio munerum ex lege Moysaica pro sacerdotibus!

5. Ait Christus in parabola, *Math. 25.* Sicut homo peregrè proficiscens, vocavit servos suos, & tradidit illis bona sua. Accedens autem & qui unum talentum acceperat ait: Domine, scio quia homo durus es, metis ubi non seminasti, & congregas ubi non sparsisti: & timens abii, & abscondi talentum tuum in terra: ecce habes quod tuum est. *v. 14. & seq.*

6. Respondens autem dominus ejus dixit ei: Serve male, & piger, sciebas quia meto ubi non semino, & congregate ubi non sparsi: oportuit ergo te committere pecuniam meam numulariis, & veniens ego receperissem utique quod meum est cum usura. Tollite itaque ab eo talentum. Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores. *Ibid. v. 27. & seq.*

En talenta terrena DEI data sunt servis, ut fructifacent etiam ad usum sacrum Domini DEI! Et quod ita sit: En a Christo i psa

Explicatio positiva hujus alimentariæ legis.

7. Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua, & omnes Angeli

geli cum eo: Et congregabuntur ante eum omnes gentes , & separabit eos ab invicem: sicut pastor segregat oves ab hædis.
Ibid. v. 31.

8. Tunc dicet Rex his , qui a dextris ejus erunt: Venite benedicti Patris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. *Ib.*
9. Esurivi enim , & dedistis mihi manducare: sitivi , & dedistis mihi bibere: hospes eram , & collegistis me: nudus , & cooperuistis me: in carcere eram , & venistis ad me. *Ibid. v. 25. & seq.*
10. Tunc respondebunt ei justi dicentes: Domine: quando te vidi- mus esurientem , & pavimus te: sitientem , & dedimus tibi potum? quando autem te vidimus hospitem , & collegimus te: aut nudum , & cooperuimus te: aut infirmum , aut in carcere , & venimus ad te ? *Ibid. Math. 25.*
11. Et respondens Rex dicet illis: Amen dico vobis , quamdiu fecisti uni ex his fratribus meis minimis , mihi fecisti. *Ibid. v. 40.*
12. Tunc dicet & his , qui a sinistris erunt: Discedite a me maledicti in ignem æternum , qui paratus est diabolo & angelis ejus. Esurivi enim , & non dedistis mihi manducare: sitivi , & non dedistis mihi potum &c. *Ibid.*
13. Tunc respondebunt ei & ipsi dicentes: Domine , quando te vi- dimus esurientem , aut sitientem , aut hospitem , aut infirmum , aut in carcere , & non ministravimus tibi? Tunc respondebit illis dicens:
14. Amen dico vobis: Quamdiu non fecisti uni de minoribus his , nec mihi fecisti. Et ibunt hi in supplicium æternum , justi autem in vitam æternam. *Ibid. Math. 25. v. 44. & seq.*
En judicium remunerativum & condemnativum pro mensalibus!
15. Et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum , ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. „ Ait Christus ad Apostolos: „ *Luc. 22.*
„ En mensa Domini super temporalium contributione justitiali „ instituta est pro Ecclesia Docente! En pro uno fratre , qui „ in regno repræsentat Christum , & alios pascit , salus , vel da- „ mnatio! Si alitur , vel non alitur. „

Observatio.

1ma. Positis tot & tantis legibūs ac formulīs, quibus constituitur in terris, & in sede Davidica, regnum Ecclesiae Christi universale, & positivum: Quid amplius potestatis mundo odioso relictum esse potest; ut huic regno undique per Deum stabilito, & supra jus naturae formalisato contradiceret, ut authoritatem ejus divideret, rescinderet, approbaret, vel reprobaret, aut de ipsa in scholis civilibus adhuc luctaretur?

2da. Regnum Christi suprà regna mundi, nonne vel ideo præcellit, quia illud ultra leges expressas, habet Spiritum Sanctum Cohabitatorem & Rectorem veritatis præpositum; ista verò non habent, quia hujus regimen & legem, spiritu contradictionis suæ continuò oppugnant, & excludere a civitate nituntur?

3ta. Cùm enim Naturalistæ regnum hoc DEI in Ecclesia militante totaliter ab initio suppressimere, & viribüs suis everttere nequiverunt: per partes illud impugnare, potestatem uniformem scindere, atque labefactare non erubescunt; tum religionem naturæ inducunt, tum sacrificia novæ legis attentant, tum ministeria sacerdotii, tum supremum Pastoratum in Ordine Hierarchico oppugnant. Denique ipsam Scripturam & verbum DEI, sub judicium sui æmuli spiritū trahunt, philosophantes in substantia religionis, supra de Contradicst: *P. I. c. I* tali ratione: Porro sacra Literæ interpretandæ sunt eodem spiritu, quo fuerunt factæ. Et hic Spiritus toti Ecclesiæ datus cùm sit, Sacra Literæ veram interpretationem accipiunt ex confessione totius Ecclesiæ.

En regula Riegeriana, qua omnem legem Ecclesiæ sub consensu regnorum traxit: & Ecclesiam utentem cum docente in aequalitate spiritū reposuit is Contradictor. Ast

Responsio.

R. 1mo. Et ubi fides stabit, si omnes potestatem consentiendi vel dissentendi super interpretatione Scripturæ tenebunt?

R. 2do. Nonne Hæreses in Christianitate ad hanc confessionem totalem jus sibi efformarunt, & aberrarunt?

R. 3tiō

R. 5tō. Nonne Judæi ipsi putantes se in veteri Scriptura Spiritum DEI habere, Prophetas de Messia non intellexerunt, & Authorem vitæ crucifixerunt?

R. 4tō. Nonne Christus Spiritum sanctum mansurum penes Ecclesiam docentem promisit, mundum verò non posse eundem accipere ob incredulitatem declaravit? *Ioan: 14*

R. 5tō. Numquid Spiritus Sanctus non septiformis est, & secundum mensuram donationis Christi impertitur, attestante Apostolo Gentium: *Numquid omnes Apostoli? numquid omnes Prophetæ? numquid omnes Doctores? numquid omnes Virtutes?*

R. 6tō. Numquid hic Apostolus regulam veriorem non praescripsit, de exdivisione donorum Spiritus Sancti? *1. Cor. 12.* dicens: *Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientæ: alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum: alteri fides in eodem Spiritu: alii gratia sanitatum in uno Spiritu: alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.*

R. 7mō. Ex eodem Apostolo, qui ordinabat Corinthianos in scripturis tumultuantes. *1. Cor. 14. 26.* & seq. *Quid est fratres? cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet. Sive lingua quis loquitur, secundum duos, aut ut multum tres, & per partes, & unus interpretetur. Si autem non fuerit interpres, taceat in Ecclesia. Et spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt.*

R. 8vō. Quia Actoꝝ C. 2. Spiritus Sanctus descendit super Apostolos duodecim visibiliter, absque consensione aliqua turborum fidelium. Et ex duodecim unus Petrus Dux Apostolicus levavit vocem ad turbas Gentium accurrentium: unus & solus interpretatus est Scripturam veterem, & Prophetas de Christo, de sede David, de Resurrectione, de Promissionibus Spiritus Sancti, de poenitentia, & necessitate baptismi in Nomine JESU Christi: ut patet ex ejus sermonibus ibidem iteratis. Ejus tamen interpretatio indigetne hodie novo consensu, & nova interpretatione in Ecclesia dilatata? an indiget ab illis, qui utuntur doctrinâ Petri, fide & executione?

Ergo

Ergo pariter Leges & oracula sacræ Scripturæ de regno Ecclesiæ Christi, de ministerio & imperio sacro, de authoritate & infallibilitate summorum Pontificum Apostolica, atque de aliis ordinatis potestatibus Ecclesiæ docentis revelata, promulgata, necnon speciali spiritui ad interpretandum subordinata; exempta sunt à judicio potestatis civilis, & ab interpretatione ecclesiæ naturalis, quæ utentis & obedientis nomine venit.

Exempta autem indigent sola fide utentium & executione. Nam et si forsan quis ex utentibus lege Christi possideret psalmum, doctrinam, apocalypsim, & haberet spiritum aut sapientiam, aut scientiam, aut fidem; unum tamen Discretorem spiritum, & Judicem in Ecclesia audire de Scripturis oportet. Quia ex Paulo Apostolo unus veritatis interpres esse debet in Ecclesia, & spiritus prophetarum Prophetis subjici altioribus tenentur. Tali autem discretore & judice spiritum utebatur ab initio & utitur Ecclesia Catholica, etiam ex regula legis veteris, Summo Pontifice Romano, Servo Servorum DEI, quem naturalistæ gratis impugnant.

C A P U T VII.

De Formulis substantialibus & Legibus Religionis pro Ecclesia docente & utente in Regno Christi.

Inductio.

Deducta formâ regiminis, & legibus ministerii in regno Christi infallibilibus, nemo eas Naturalistarum pro arbitrariis. Ecclesiæ judicet, aut pro accidentalibus. Potestatem enim DEI & Redemptoris nostri substancialē & immutabilem ad homines comprehendenterunt, tanquam thronum & sceptrum Altissimi dirigentis, quo, & a quo, reliqua lex vitæ & disciplinæ regi ac dependere inseparabiliter debet, super terram, pro utraque hominum felicitate temporali & æterna. Quoniam Salvator, (ut ipsemet de suo officio pastorali ait) venit ad oves, ut vitam habeant & abundantius habeant. Quoniam homo nec temporaliter in solo pane vivit: sed & in omni verbo, quod procedit de ore DEI gubernantis universa.

§. I.

§. I.

Lex & forma Pœnitentiæ, ac justificationis hominum.

1. Venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ: Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum cœlorum. Parate viam Domini: rectas facite semitas ejus. *Math. 3. 1. & seq.*
2. Et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua. *Ibid. v. 6.*
3. Videns autem multos Pharisaorum, & Sadducæorum, venientes ad baptismum, dixit eis: Progenies viperarum. Facite dignos fructus pœnitentiæ. *Ibid. v. 7. & seq.*
4. Et interrogabant eum turbæ: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti: & qui habet escas, similiter faciat. *Luc. 3. 10. & seq.*
5. Venerunt autem & publicani ut baptizarentur, & dixerunt ad illum: Magister quid faciemus? At ille dixit ad eos: Nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis. *Ibid. v. 12.*
6. Interrogabant autem eum & milites, dicentes: Quid faciemus & nos? Et ait illis: Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis: & contenti estote stipendiis vestris. *Ibid. v. 14.*
En pœnitentia ad corrigenda in statibus opera, & actus eorum temporales!
7. Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, & ait: Ecce Agnus DEI, ecce qui tollit peccatum mundi. *Joan. 1. 29.*
8. Exinde cœpit Jesus prædicare, & dicere: Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum cœlorum. *Math. 4. 17.*
9. Joannes dixit de se & Christo: Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, & igni. *Math. 3. v. 11.*
10. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto: non potest introire in regnum DEI, ait Christus. *Joan. 3. 5.*
11. Si ergo offeres munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te: relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo: & tunc veniens offeres munus tuum. *Math. 5. 23. & seq.*

12. Aderant autem quidam ipso in tempore, nuntiantes Jesu de Galilæis: quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum (occidit.) Respondens autem illis Jesus dixit: Dico vobis: sed nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. *Luc. 13. 8 seq.*
13. Sicut illi decem & octo, supra quos cecidit turris in Siloë, & occidit eos: putatis quia & ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Jerusalem? Non, dico vobis: sed si pœnitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis. *Ibid. v. 4. 8 seq.*
14. Homo, remittuntur tibi peccata tua. Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata: ait paralytico: Tibi dico, surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. *Luc. 5. 24.*
En pœnæ temporales pro impenitentibus, & sanatio simu corporalis pro credulis pœnitentibus!
15. Dixit Jesus Simoni Pharisæo: Vides hanc mulierem? (Magdalénam pœnitentem) Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata: Fides tua te salvam fecit: vade in pace. *Luc. 7. 44. 8 seq.*
16. Ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare: Et extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens: Volo: mundare. Et confessim mundata est lepra ejus. Et ait illi Jesus: Vide, nemini dixeris: sed vade, ostende te sacerdoti, & offer munus, quod præcepit Moyses, in testimonium illis. *Math. 8. 2. 8 seq.*
17. Occurrerunt ei decem viri leprosi. Quos ut vidit Jesus dixit: Ite: ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum irent, mundati sunt. Unus autem ex illis ut vidit quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum (Samaritanus) Cui Jesus dixit: Surge, vade: quia fides tua te salvum fecit. *Luc. 17. 14. 8 seq.*
18. Ait Jesus ad Apostolos: Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. *Joan. 20. 23.*
19. Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata, & blasphemiae quibus blasphemaverint: qui autem blasphemaverit

maverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti. *Marc. 3. 28.* & seq.

En lex distinctionis & reservationis peccatorum!

20. Dives sepultus in inferno ait ad Abraham: Rogo ergo te Pater, ut mittas Lazarum in domum patris mei; habeo enim quinque fratres ut testetur illis; ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum. *Luc. 16. 27.* & seq.
21. Ait illi Abraham: Habent Moysen, & Prophetas: audiant illos. At ille dixit, Non, Pater Abraham: Sed si quis ex mortuis ierit, paenitentiam agent. *Ibid.*
22. Ait autem illi: si Moysen & Prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent. *Ibid. 30.* Verba sunt Christi. En divitibus fugere paenitentiam temporalem ex Lege revelata, est incidere in paenitentiam aeternam!
23. Viri Ninivitae surgent in judicio cum generatione hac, & condemnabunt illam: quia paenitentiam egerunt ad prædicationem Jonæ, Et ecce plus quam Jonas hic. *Luc. 11. 32.*
24. Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde: *Luc. 4. 16.* ait Salvator.

En contritio sanat & justificat paenitentes! Hanc autem contritionem cordis quis Remissor peccatorum sine confessione secreta consequetur in Ecclesia, cum solus Christus qua Deus, noverat intima cordis! Ideo Apostolus admonuit. *Jac. 5. 16.* Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, & orate pro invicem ut salvemini!

§ II.

Lex & forma Fidei in SSImam Trinitatem.

1. Iudei de paternitate sua disputantes dixerunt ad Jesum: Nos ex fornicatione non sumus: Unum Patrem habemus Deum. Dixit ergo eis Jesus: Si Deus Pater vester esset: diligeretis utique me. Ego enim ex Deo processi, & veni. *Joan. 8. 41.* & seq.

Vos ex patre diabolo estis: & desideria patris vestri vultis facere: (me interficere) ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit: quia non est veritas in eo. Qui ex Deo est, verba Dei audit. *Ibid. v. 44.* & seq.

13. 2. Sicut enim Pater suscitat mortuos, & vivificat: sic & Filius, quos vult, vivificat. Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. *Joan. 5. 21.* &^o seq.
14. 3. Vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo. Si enim non credideritis quia ego sum: moriemini in peccato vestro. *Joan. 8. 23.* &^o seq.
15. 4. Dicebant ergo ei Iudei: Tu quis es? Dixit eis Jesus: Principium, qui & loquor vobis. Multa habeo de vobis loqui, & judicare: sed qui me misit, verax est: & ego quæ audivi ab eo, hæc loquor in mundo. Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum. *Ibid. v. 25.* &^o seq.
16. 5. Circumdedeunt eum ergo Iudei, & dicebant ei: (in Porticu Salomonis) Si tu es Christus, dic nobis palam. Respondit eis Jesus: Loquor vobis, & non creditis: opera, quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me. Ego & Pater unum sumus. *Joan. 10. 24.* &^o seq.
17. Petrus autem ait: Tu es Christus Filius DEI vivi. *Math. 16. 15.*
18. 6. Ait Christus ad Discipulos suos: Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Creditis in Deum, & in me credite. *Joan. 14. 1.*
19. 7. Dicit ei Philippus: Domine ostende nobis Patrem, & sufficit nobis. Respondit Jesus: Philippe, qui videt me: videt & Patrem meum. Non creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est? *Ibid. v. 8.* &^o seq.
10. 8. Alioquin propter opera ipsa credite. Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & majora horum faciet: quia ego ad Patrem vado. *Ibid. v. 12.*
9. Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam: ut glorificetur Pater in Filio. *Ibid. v. 13.*
10. 10. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem: non enim loquetur a semetipso: sed quæcumque audi et loquetur, & quæ ventura sunt annuntiabit vobis. *Joan. 16. 13.*
11. 11. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi: quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis. *Ibid. v. 14.* &^o seq.
12. 12. Ipse enim Pater amat vos; quia vos me amastis, & credidistis, quia ego a Deo exivi. Exivi à Patre, & veni in mundum: iterum relinquo mundum, & vado ad Patrem. *Ibid. v. 27.* &^o seq.

13. Dicunt ei Discipuli ejus: Ecce nunc palam loqueris. Nunc sci-
mus quia scis omnia, & non opus est tibi, ut quis te interroget.
in hoc credimus, quia a Deo existi. *Ibid. v. 29. & seq.*
14. Hæc locutus est Jesus; & sublevatis oculis in cœlum, dixit: Pater
venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te: Si-
cūt dedisti ei potestatem omnis carnis. Hæc est autem vita æterna:
Ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Chri-
stum. *Joan. 17. 1. & seq.*
15. Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre,
Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium per-
hibebit de me: & vos testimonium perhibebitis, quia ab initio
mecum estis. *Joan. 15. 26. & seq.*
16. Eentes ergo docete omnes Gentes, baptizantes eos in Nomine
Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Et ecce ego vobiscum sum
omnibus diebūs, usque ad consummationem sæculi. *Math. ult.
v. 19. & seq.*
17. Joannes Baptista testimonium perhibuit de Christo: Qui desursum
venit, super omnes est. Qui est de terra, de terra est, & de terra
loquitur. Qui de cœlo venit, super omnes est. *Joan. 3. 31*
18. Pater diligit Filium: & omnia dedit in manu ejus. Qui credit in
Filium, habet vitam æternam: qui autem incredulus est Filio,
non videbit vitam, sed ira manet super eum. *Ibid. v. 35. & seq.*
19. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego
eum coram Patre meo, qui in cœlis est: qui autem negaverit me
coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo, qui in
cœlis est. *Math. 10. 32. & seq.*
20. Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, & illi sint me-
cum: ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexi-
sti me ante constitutionem mundi. *Joan. 17. 24.*

En summam legeni summumque objectum Religionis, prædica-
tionis, & confessionis in Ecclesia Christi revelata! Attigeruntne illam
aliquando naturalistæ sua recta ratione, ut absque Illūsione DEI veri, &
absque seductione populi religionem naturalem posse ad civitatem
introduci convenissent, & certò conclusissent?

Deus aliud nescivit & nescit , nisi vera & necessaria hominibus
revelare : Recta ratio hominis aliud nescivit & nescit ab initio ,
nisi de revelatis veritatibus & necessitatibus , dubitare , suspicari ,
disputare , & ambigere : ut lumen ejus naturale non subjaceat
Lumini supernaturali !

Sicut autem Judæi hunc errorem naturalem errabant disputationes
cum Christo , ita eundem errorem errant falsi Christiani dispu-
tantes de Trinitate cum Ecclesia Docente , quæ unica est Revela-
trix Religionis !

§ III.

Lex & Forma constituens Sacrificium Ecclesiæ , & Hosti- am Laudis.

1. Ait Christus : Ego sum panis vivus , qui de cœlo descendit . Si quis manducaverit ex hoc pane , vivet in æternum ; & panis , quem ego dabo , caro mea est pro mundi vita . *Ioan. 6. 51. & seq.*
2. Operamini non cibum qui perit , sed qui permanet in vitam æter-
nam , quem Filius hominis dabit vobis . Hunc enim Pater signavit Deus . *Ibid. v. 27.*
3. Non Moyses dedit vobis panem de cœlo , sed Pater meus dat vobis
panem de cœlo verum . Panis enim DEI est , qui de cœlo descendit ,
& dat vitam mundo . *Ibid. v. 32.*
4. Dixerunt ergo ad eum : (turbæ) Domine , semper da nobis panem hunc .
Dixit autem eis Jesus : Ego sum panis vite : qui venit , ad me , non
esuriet : & qui credit in me , non sitiet unquam . *I id. 54. & seq.*
5. Murmurabant ergo Judæi de illo , quia dixisset : Ego sum panis
vivus , qui de cœlo descendit : & litigabant ad invicem , dicen-
tes : Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum ? *Ibid. v. 41. & seq.*
6. Dixit ergo eis Jesus : Amen , amen dico vobis : Nisi manducave-
ritis Carnem Filii hominis , & biberitis ejus Sanguinem , non
habebitis vitam in vobis . Qui manducat meam Carnem , & bibit
meum Sanguinem , habet vitam æternam : & ego resuscitabo eum
in novissimo die . *Ibid. v. 54. & seq.*

7. Caro mea verè est cibus : & Sanguis meus verè est potus : qui manducat meam Carnem , & bibit meum Sanguinem , in me manet , & ego in illo . *Ibid. v. 56.* & seq.
8. Sicut misit me vivens Pater , & ego vivo propter Patrem : & qui manducat me , vivet propter me . *Ibid. 58.*
9. Hic est panis , qui de cœlo descendit . Non sicut manducaverunt patres vestri manna , & mortui sunt Qui manducat hunc panem , vivet in æternum . Hæc dixit in Synagoga docens , in Capharnaum . *Ibid. v. 59.*
10. Scandalizatis autem de sermone tali dixit : Hoc vos scandalizat ? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat priùs ? *Ibid. v. 62.* & seq.
11. Spiritus est , qui vivificat : caro non prodest quidquam . Verba quæ ego locutus sum vobis , spiritus & vita sunt . Sed sunt quidam ex vobis , qui non credunt . *Ibid. v. 64.* & seq.
12. Solvite templum hoc , & in tribus diebus excitabo illud . Ille autem dicebat de templo corporis sui . *Joan. 2. 19.* & 21.
13. Dixit mulier Samaritana Christo : Patres nostri in monte hoc adoraverunt , & vos dicitis , quia Jerosymis est locus , ubi adorare oportet . *Joan. 4. 20.*
14. Dicit ei Jesus : Mulier crede mihi , quia venit hora , quando neque in monte hoc , neque in Jerosolymis adorabitis Patrem . Vos adoratis quod nescitis : Nos adoramus , quod scimus , quia salus ex Judæis est . *Ibid. v. 20.* & seq.
15. Sed venit hora , & nunc est , quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate . Nam & Pater tales quærit , qui adorent eum . Spiritus est Deus : & eos , qui adorant eum , in spiritu & veritate oportet adorare . *Ibid. 23.* & seq.
16. Qui non honorificat Filium , non honorificat Patrem , qui misit illum . Amen , amen dico vobis : quia qui verbum meum audit , & credit ei qui misit me , habet vitam æternam . *Joan. 5. v. 23.*
17. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso : sic dedit & Filio habere vitam in semetipso . *Joan. 5. v. 26.*
18. Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto : ita exaltari oportet Filium hominis : ut omnis qui credit in ipsum , non pereat , sed habeat vitam æternam . *Joan. 3. 44.*

- 30.
19. Quidam de simul discubentibus dixit illi : Beatus , qui manducabit panem in regno DEI . At ipse dixit ei : Homo quidam fecit cœnam magnam , & vocavit multos : Et cœperunt simul omnes excusare : Non possum venire . Dico autem vobis , quod nemo virorum illorum , qui vocati sunt , gustabit cœnam . *Luc. 14. v. 15.* &^o seq.
 20. Ante diem festum Paschæ , sciens Jesus quia venit hora ejus , ut transeat ex hoc mundo ad Patrem : surgit à cœna : deinde mittit aquam in pelvim , & cœpit lavare pedes discipulorum . Dicit Simoni : Et vos mundi estis , sed non omnes . *Joan. 13. 1.* &^o seq.
 21. Et ait illis : Desideriō desideravi hoc pascha manducare vobiscum , antequam patiar . Dico enim vobis , quia ex hoc non manducabo illud , donec impleatur in regno DEI . *Luc. 22. 15.* &^o seq.
 22. Et accepto pane gratias egit , & fregit , & dedit eis , dicens : Hoc est Corpus meum , quod pro vobis datur : hoc facite in meā commemorationem . *Ibid. 19.*
 23. Similiter & calicem , postquam cœnavit , dicens : Hic est calix novum testamentum in Sanguine meo , qui pro vobis fundetur . *Ibid. v. 20.*
 24. Et pro eis ego sanctifico meipsum : ut sint & ipsi sanctificati in veritate . *Joan. 17. 19.*
 25. Erat autem Caiphas , qui consilium dederat Iudeis : Quia expedit unum hominem mori pro populo . *Joan. 18. 14.*
 26. Postea sciens Jesus , quia omnia consummata sunt , ut consummaretur Scriptura , dixit : Sitio . Cùm ergo accepisset Jesus acetum (in Cruce) dixit : Consummatum est . Et inclinato capite tradidit Spiritum . *Joan. 19. 28.* &^o seq.
 27. Sed unus militum lanceâ latus ejus aperuit , & continuo exivit sanguis , & aqua . *Ibid. v. 34.*
 28. Et factum est , dum recumberet cum Discipulis , (postquam resurrexit) accepit panem , & benedixit , ac fregit , & porrigebat illis . Et aperti sunt oculi eorum , & cognoverunt eum . Et dixerunt ad invicem : quomodo cognoverunt eum in fractione panis . *Luc. 24. 30.*
 29. Et dixit eis : Quoniam sic scriptum est , & sic oportebat Christum pati , & resurgere a mortuis tertia die : & prædicari in nomine ejus

pœnitentiam , & remissionem peccatorum in omnes gentes , incipientibus ab Jerosolyma . *Ibid. v. 46. & seq.*

30. Et factum est , dum benediceret illis , recessit ab eis , & ferebatur in cœlum . Et ipsi adorantes regredi sunt in Jerusalem cum gaudio magno: & erant semper in templo laudantes & benedicentes Deum . Amen . *Ibid. ultim.*

Observatio.

En Lex substantialis , quæ est pro sacrificio vitæ totius mundi . Verumtamen naturalistæ invadunt eam , & tanquam de sermone duro , cibandi se & sacrificandi in Corpore Christi , adhuc impunè litigant de illa , atque Ecclesiam sacrificantem derident cum Judæis : *Quomodo hic potest nobis dare carnem suam ad manducandum?* Ideo materialistæ garriunt sibi : *Spiritualia sunt posita in voluntate non in necessitate . , supra de Contradictionibus:* , ut sic ipsum Sacrificium Corporis & Sanguinis Christi in Cruce absolutum , extra necessitatem salutis humanæ reponant !

Cum autem impunes religionem naturalem introducant , advocatiamque illi statuant , dicentes : *At jus circa sacra à Majestate divelli repugnat. Illius semper erit officium , ut substantialia Religionis tueatur & defendat tanquam Reipublicæ vincula :* ait Riegg :

Quorsum est ergo advocatio Religionis apud naturalistas : si spiritualia in voluntate , non in necessitate locum tenent ? Quorsum , inquam , tendit repugnantia illa , quod jus circa sacra à Majestate inseparabile est : si tale jus naturæ , nec Majestatisbus , nec populis positivè nominatur , specificatur , explicatur , demonstratur ? Quorsum porro officium Majesticum tuendi substantialia religionis dirigitur a naturalistis : & leges talium substantialium vinculorum in Republica subticentur , quod ad Legislatorem , qualitatem , & quantitatem , minimè per eosdem pro Ecclesia Christiana exponuntur ?

Recta ratio igitur imaginaria apud illos est , qui in Religione DEI , Legem DEI pro veritate naturali non producunt , sed pro jure naturæ certant acsi pro fonte veritatis . Christus enim quæcumque dixit , & statuit , testimoniis & Legibüs revelatis comprobavit

vit ex Deo : Naturaliste quæcunque dicunt & statuunt , nullibi
comprobant dicta esse sua & statuta ex Deo , ast se prophetas re&tæ
rationis humanæ liberos & independentes in civitate simulant , &
garriunt . Nonne inter prima substantialia Religionis tuenda , est
Lex de Deo uno in Trinitate , de Pœnitentia , de Sacrificio placa-
bili ? Et quis hanc Legem pro vinculo Reipublicæ Majestatico ,
pro objecto defensionis , & advocatæ regalis quondam , & ad
præfens sacrato , substantialiter credit , sustinet , ac majesta-
ticè tuetur ?

Semper , & ubique Lex Religionis revelata , quod fuisset in
mundo spectaculum , ridiculum , & quasi peripsema indefensum :
Testamenti veteris testimonium perhibet , quia ad illud
gentiles Respublicæ & Majestates non accesserunt . Et quod Lex
Religionis Christi substantialis indefensa apud Naturalistas maneat ,
pariterque comicæ disputationi exposita sit . Testimonium perhi-
bent Trinitarii . Antitrinitarii , Sacramentarii , Antisacramenta-
rii , Baptiste , Anabaptiste , Pœnitentiarii & Antipœnitentiarii ,
adeò , ut officium advocatæ regalis erga veram Religionis Legem
hodie pro vacanti palam conspiciatur . Invasores vero & detracto-
res Legum regni DEI pro utili & necessario scandalo in Religione
nedum tolerantur , ast plerumque etiam proemiantur !

§ IV.

*Lex & Forma Substantialis de officiis Ecclesiæ docentis
erga utentem , & e contra .*

Et vocavit duodecim : & cœpit eos mittere binos , & dabat illis
potestatem spirituum immundorum . Et exeuntes prædicabant , ut
pœnitentiam agerent : & dæmonia multa ejiciebant , & ungebant
oleo multos ægros , & sanabant . *Marc. 6. v. 7. 12. & seq.*

2. Post hæc autem designavit Dominus & alios septuaginta duos : &
misit illos binos ante faciem suam , in omnem civitatem & locum ,
quò erat ipso venturus . Et dicebat illis : Meffis quidem multa ,
operarii autem pauci . *Luc. 10. 1. & seq.*
3. Et in quamcunque civitatem intraveritis , & susceperint vos ,
manducate quæ apponuntur vobis : & curate infirmos , qui in
illa

illa sunt: & dicite illis: Appropinquavit in vos regnum Dei. Et si non suscepereint vos: exeunte in plateas ejus, dicite: Etiam pulvrem, qui adhaesit nobis de civitate vestra, extergimus in vos: tamen hoc scitote, quia appropinquavit regnum Dei. *Ib. v. 8. & seq.*

4. Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spurnit. Qui autem me spurnit, spurnit eum, qui misit me. *Ibid. v. 16.*

5. Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in Nominе tuo. *Ibid. v. 17.*

En officium Ecclesiæ docentis agendi potestativè in spiritus immundos & dæmones, agendi in corpora ægra in oleo unctionis sanctæ, agendi in cives incredulos reprehensivè, tanquam in contemptores regni Dei! Et quanti sunt contradictores hodie, qui hujusmodi officia & potestatem multifariè ab Ecclesia Christi executiunt, ac tollere impunè nituntur?

6. Et convenientes Apostoli ad Jesum, renuntiaverunt ei omnia, quæ egerant, & docuerant. Et ait illis: Venite seorsum in desertum locum, & requiescite pusillum. Erant enim qui veniebant & redibant multi: & nec spatium manducandi habebant. *Marc. 6. 30.*

En Officium Apostolicum referendi se ad Caput protunc Visibile missionis, & narrandi de omnibus actis, atque doctrinis!

7. Et exiens videt turbam multam Jesus: (conversam ab Apostolis,) & misertus est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem, & cœpit illos docere multa. *Ibid. v. 34.*

8. Et dixerunt discipuli ejus: Dimitte illos, ut euntes in proximas villas, & vicos, emant sibi cibos, quos manducent. Et respondens, ait illis: Date illis vos manducare. *Ibid. v. 36. & seq.*

9. Et dicit eis: Quot panes habetis? ite, & videte. Et cum cognovissent, dicunt: Quinque, & duos pisces. *Ibid.* Et præcepit illis, ut accumbere facerent omnes, secundum contubernia super viride sœnum. Et discubuerunt in partes, per centenos & quinquagenos. *Ibid. v. 58. & seq.*

En cura Ecclesiæ docentis circa conversos & egenos, ex officio & impositione à Christo.

10. Et acceptis quinque panibūs, & duobus piscibūs, intuens in cœlum, benedixit, & fregit panes, & dedit Discipulis suis, ut posserent

nerent ante eos: & duos pisces divisit omnibus. Et manducaverunt omnes, & saturati sunt. Erant autem qui manducaverunt quinque millia virorum. *Ibid. v. 41. & seq.*

11. Ut autem impleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quæ superaverunt fragmenta, ne pereant. Collegerunt ergo, & impleverunt duodecim cophinos fragmentorum, ex quinque panibus hordeaceis, quæ supersuerunt his, qui manducaverunt. *Joan. 6. 12. & seq.*

12. Jesus ergo cum cognovisset, quia venturi essent, ut raperent eum, & facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus. *Ibid. v. 15.*

En pro Apostolis ordinatio normalis providendi de alimentis fidelium physicis, quæ est simul instructiva de providendo Pane Eucharistico.

13. Respondit enim Jesus turbæ sese quærenti, & dixit: Amen, amen dico vobis: quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, & saturati estis. *Ibid. 6. 26. & seq.*

14. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem Filius hominis dabit vobis. Hunc enim Pater signavit DEUS. Ego sum panis vitae. *Ibid. v. 27. & 48.*

En officium Ecclesiæ ex corporalibus fructum spiritualem indicare, & facere! Ita enim Jesus ex aqua faciens vinum in Cana Galilææ, manifestavit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli ejus. *Joan. 2. 11.*

15. Et prope erat Pascha Judæorum, & ascendit Jesus Jerosolymam: & invenit in templo vendentes, boves, & oves, & columbas, & nummularios sedentes. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo, oves quoque, & boves, & nummulariorum effudit æs, & mensas subvertit. *Joan. 2. 13. & seq.*

16. Et his, qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, & nolite sacra cōmū Patris mei, domum negotiationis. *Ibid. v. 16.*

En Officium Ecclesiasticum etiam in flagello zelandi pro sanctitate Domus DEI! En simul & tollendi corpora sacrificii veteris, ut sacrificio Corporis Christi in Spiritu Sancto locus dignè præparetur.

17. Væ yobis duces cœci, qui dicitis: Quicumque juraverit per templum, nihil est: qui autem juraverit in auro templi, debet. Stulti, & cœci: Quid enim majus est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum? *Matth. 23. 26.*
18. Et quicumque juraverit in altari, nihil est: quicumque autem juraverit in dono, quod est super illud, debet. Cœci: Quid enim majus est, donum, an altare, quod sanctificat donum? *Ib. v. 18. & seq.*
19. Qui ergo jurat in altari, jurat in eo, & in omnibus quæ super illud sunt: & quicumque juraverit in templo, jurat in illo, & in eo qui habitat in ipso: & qui jurat in cœlo, jurat in throno DEI, & in eo qui sedet super eum. *Ibid. 20. & seq.*
- En ex reprehensione officii Pharisaici, instauratur officium pro Ecclesia docente, quid circa templa, altaria, dona eorum, & abusum juramentorum per sacra, corrigere, & reformare debeat!
20. Ait Christus adversariis suis: Nonne scriptum est in lege vestra: quia Ego dixi: dii estis? Si illos dixit deos, ad quos sermo DEI factus est, & non potest solvi Scriptura: quem Pater sanctificavit & misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemas: quia dixi, Filius DEI sum? *Joan. c. 10. 34.*
21. Dixit autem ad illos (adversarios) Quomodo dicunt Christum, filium esse David? & ipse David dicit in Libro Psalmorum: Dicit Dominus Dominus meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? David ergo Dominum illum vocat: & quomodo filius ejus est? *Luc. 20. 41. & seq.*
22. Audiente autem omni populo, dixit discipulis suis: Attendite a Scribis, qui volunt ambulare in stolis, & amant salutationes in foro, & primas cathedras in Synagogis: simulantes longam orationem. Hi accipient damnationem majorem. *Ibid. v. 46.*
23. Inveniemi, & cavete à fermento Pharisaorum, & Sadducæorum. Quare non intelligitis, quia non de pane dixi vobis: Cavete à fermento Pharisaorum, & Sadducæorum? Tunc intellexerunt (discipuli) quia non dixit cavendum a fermento panum, sed à doctrina Pharisaorum, & Sadducæorum. *Math. 16. v. 6. & seq.*
24. Lex & Prophetæ, usque ad Joannem: ex eo regnum DEI evangelizatur, omnis in illud vim facit. Facilius est autem cœlum & terram

terram præterire, quam de lege unum apicem cadere. *Luc. 16.* & seq.
Non veni solvere legem, sed adimplere.

25. Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. *Math. 7. 15.* & seq.

En officium Ecclesiæ Apostolicæ ac docentis est Divinitatem Christi ex veteri quoque Lege & Psalmis declarare, doctrinam veram à falsa separare, falsos prophetas & doctores, ut fermentum fidei atque fidelium, a communione sua rescindere, & vitare.

26. Respondens autem quidam ex Legisperitis, ait illi: Magister, hæc dicens etiam contumeliam nobis facis. *Luc. 11. 45.*

27. At ille ait: Et vobis Legisperitis vœ: quia oneratis homines operibus, quæ portare non possunt, & ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas. Vœ vobis, qui ædificatis monumenta Prophetarum: patres autem vestri occiderunt illos. Profectò testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum. Vœ vobis Legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introiistis, & eos, qui introibant (in regnum Dei) prohibuistis. *Ibid. 46.* & seq.

28. Cœpit autem dicere ad discipulos suos: Attendite a fermento Phariseorum, quod est hypocrisis. *Luc. 12. 1.* Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant. Nonne quinque passeræ vœneunt dipondiō, & unus ex illis non est in oblivious coram Deo? Sed & capilli capitis vestri omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus pluris estis vos. *Ibid. v. 4.* & seq.

29. Cum autem inducent vos in synagogas, & ad magistratus, & potestates, nolite solliciti esse, qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis. Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora, quid oporteat vos dicere. *Ibid. v. 11.* & seq.

En ex redargutione Legisperitorum publica, indicat Christus officium suum, & ad Ecclesiam docentem transfert: arguendi eos, qui onerant plebem, qui impediunt introœuntes ad unum ovile, qui sœviant in Prophetas cœlitus ad se ordinatos; idque redarguendi in virtute Spiritus Sancti, qui redargutor est mundi de peccato, & de justitia, & de judicio, promissus. *Joan. 16. 8.*

30. Non omnis , qui dicit mihi , Domine , Domine , intrabit in regnum cœlorum : sed qui facit voluntatem Patris mei , qui in cœlis est , ipse intrabit in regnum cœlorum . Multi dicent mihi in illa die : Domine , Domine , nonne in Nomine tuo virtutes multas fecimus ? Et tunc confitebor illis : Quia nunquam novi vos : discedite a me , qui operamini iniquitatem . *Math. 7. v 21.* & seq.
31. Omnis ergo , qui audit verba mea hæc , & facit ea , assimilabitur viro sapienti , qui ædificavit domum suam supra petram . Et omnis , qui audit verba mea hæc , & non facit ea , similis erit viro stulto , qui ædificavit domum suam super arenam . *Ibidem.*
32. Et factum est : cum consummasset Jesus verba hæc , admirabantur turbæ super doctrina ejus . Erat enim docens eos , sicut potestatem habens , & non sicut Scribæ eorum , & Pharisei . *Ibidem v. 28.* & seq.
33. Super cathedram Moysi federunt Scribæ , & Pharisei . Omnia quæcumque dixerint vobis , servate , & facite : secundum opera vero eorum nolite sacere . Omnia vero opera sua faciunt , ut videantur ab hominibus . *Math. 23. 2.* & seq.
34. Egressus Jesus de templo , ibat . Et accesserunt discipuli ejus , ut ostenderent ei ædificationem templi . Ipse autem respondens dixit illis : Videtis hæc omnia ? Amen dico vobis : Non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruatur . *Math. 24. 1.* & seq.
35. Dic nobis , quando hæc erunt ? Et respondens Jesus , dixit eis : Videte ne quis vos seducat . Multi enim venient in Nomine meo , dicentes : Ego sum Christus : & multos seducent . Qui autem perseveraverit usque in finem , hic salvus erit . *Ibid.*
- En Ecclesiæ docentis est discernere inter invocatores Nominis Domini externos , & non factores voluntatis Dei internos : inter operantes mirabilia , & abutentes Nomine Christi ad suam gloriam : inter legis doctores , & non factores legis : inter christos falsos hæresum , & inter Christum semel revelatum & insalibilem ! Porro dijudicare , quæ est domus Dei fundata super petram veritatis , & quæ super arenam fallaciæ .
36. Abiit Jesus per sata sabbatō : Discipuli autem ejus esurientes cœperunt vellere spicas , & manducare . Pharisei autem videntes , dixerunt

seq.
nentis
seq.
tatem
m ve-
entum
re.
ister ,
s ope-
non
pheta-
amini
gilpe-
eos ,
eq.
Pha-
vobis
x post
asseres
coram
Nolite
seq.
s , &
eatis ,
hora ,
ristus
i eos ,
ovile ,
redar-
di de
8.
50.

- 45.
- xerunt: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbatis. *Math. 12. 1. & seq.*
37. At ille dixit eis: Non legistis quid fecerit David, quando esuriit, & qui cum eo erant: quomodo intravit in domum Dei, & panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? *Ibid. v. 3. & seq.*
38. Aut non legistis in lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, & sine crimine sunt? Dico autem vobis, quia templum major est hic. Si autem sciretis, nunquam condemnassetis innocentes. Dominus enim est Filius hominis etiam sabbati. *Ibid. v. 5. & seq.*
39. Et interrogabant eum in Synagoga de homine aridam manum habente: Si licet sabbatis curare? ut accusarent eum: Jesus autem exemplificans de ove in puteum cadente respondit:
40. Quanto magis melior est homo ove? Itaque licet sabbatis benefacere. Tunc ait homini: Extende manum tuam. Et extendit, & restituta est sanitati sicut altera. *Ibid. v. 12. & seq.*
41. Dixerunt Scribae ad Iesum: Quare Discipuli tui transgredientur traditionem seniorum? non enim lavant manus suas, cum panem manducant. Ipse autem respondens, ait illis: Quare & vos transgredimini, mandatum DEI propter traditionem vestram? *Math. 15. 1. & seq.*
42. Nam Deus dixit: Honora patrem, & matrem; et: Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri, munus quocunque est ex me, tibi proderit: & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam: & irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. *Ibid. v. 3. & seq.*
43. Hypocritae, bene prophetavit de vobis Isaías, dicens: Populus hic labiis me honorat: cor autem eorum longè est a me. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum. *Ibidem v. 7. & seq.*
44. Et advocans iterum turbam, dicebat illis: Audite me omnes, & intelligite. Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coquinare, sed quae de homine procedunt, illa sunt quae communicant hominem. *Marc. 7. 14. & seq.*

45.

45. Dicebat autem Discipulis: quoniam quæ de homine exeunt, illa
communicant hominem. Abintus enim de corde hominum malæ
cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, fur-
ta, avaritiæ, nequitiae, dolus, impudicitiæ, oculus malus, bla-
phemia, superbia, stultitia. Omnia hæc mala abintus procedunt,
& communicant hominem. *Ibid.* 20. & seq.

Observatio.

En ex disputatione Christi cùm Pharisæorum hæresi & Saddu-
cæorum, exurgunt Officia Ecclesiæ Apostolicæ: *1. dō.* Quod unus
esse debeat controversiarum iudex, & secundum Legem Dei di-
reptor. *2. dō.* Quod mandata & traditiones hominum, & Manda-
ta atque Traditiones Dei iudiciò speciali indigent, ad discernen-
dum: An doctrinæ & mandata hominum, ex causa cultus Dei,
an ex hypocrisi docentium: an ex bonitate cordis, vel ex ma-
litia cordis proveniant?

Quare enim Pharisæi zelantes pro lege sabbati perdunt causam
coram Christo? quia contra claritatem in Apostolos esurientes
zelabant, & contra charitatem de infirmis curandis sensum a Do-
mino sabbati perquirebant. Quare perdunt causam & pro tradi-
tionibus seniorum suorum? quia hæc externam munditiem im-
ponebant, & internam, quæ coinquat hominem, non attinge-
bant, leviora legis sonabant, & graviora mandata Dei irrita-
bant, felicitati filiorum inhonorantium parentes temporali in-
dulgebant, & cor eorum a felicitate æterna excludebant.

Quod ergo jus Dei revelatum ligabat: hoc in ipsis docentibus
jus naturæ affectatum dissolvebat. Sicut & in nostris Naturalistis
dissolvit, qui docent: *Legem Hebraicæ Synagogæ nemo nobis im-
posuit. Religio revelata felicitati temporali repugnare nullo modo potest.
Revelatio facta est. ut rationi succurrat in iis cognoscendis, qua fuis re-
ligia viribus assequi non potest.* Nonne hæc regulæ Riegerianæ sunt
traditiones & doctrinæ juris humani, quæ Legem Dei veterem &
novam postponunt, necnon vincula regni Christi dissolvunt?

§. V.

*Lex & forma Ecclesiæ ulterior de Officiis in regno Christi
erga utentem Ecclesiam.*

Excolendi ut arborem sterilem sub uno cultore.

1. Erat autem docens in Synagoga eorum sabbatis: Dicebat autem & hanc similitudinem: Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, & venit quærens fructum in illa, & non invenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum in sicutinea hac, & non invenio: Succide ergo illam: ut quid etiam terram occupat? At ille respondens, dicit illi: Domine, dimitte illam & hoc anno, usque dum fodiam circa illam, & mittam stercore: & siquidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam. *Luc. x3. 6. & seq.* Dicebat ergo Iesus: Cui simile est regnum Dei, & cui simile aestimabo illud? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, & crevit, & factum est in arborem magnam: & volucres cœli requieverunt in ramis ejus. *Ibid. v. 18. & seq.*
2. Et iterum dixit: Cui simile aestimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ fata tria, donec fermentaretur totum. *Ibid. v. 20.*
3. En ecclesiam, quæ non fructificavit in arbore svavi, excretu ram in semine amaro, & acido, & minuto, paulatim in unam massam & arborem magnam quietis, ex virtute unius horti, & unius hominis, ut sic magnificetur regnum Dei in ea. Et hæc post Judaicam est Ecclesia Catholica.

Nutriendi eandem arborem verbō unius fidēi in Christo.

4. Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus, eradicabitur. *Math. x5. 13.*
5. Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere: & illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me. Claritatem ab hominibus non accipio. *Joan. 5. 39. & seq.*

6. Quo-

6. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis; & gloriam, quæ a solo Deo est, non quæritis? Nolite putare, quia ego accusaturus sim vos apud Patrem: est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. *Ibid. v. 44.* &^o seq.
 7. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi: de me enim ille scripsit. Si autem illius literis non creditis: quomodo verbis meis credetis? *Ibid. v. 46.* &^o seq.
 8. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis fucus? *Math. 7.* Sic omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. *Ibid. v. 17.* &^o seq.
 9. Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum, cognoscetis eos (id est falsos doctores.) *Ibid. v. 19.*
- En officium Ecclesiæ docentis in sola Lege revelata eradicare infidelitatem, & plantare, ac confovere fidelitatem. Christus enim totius fidei in se & in Deum Patrem posuit testimonium ex Lege & Literis Moysis, non posuit testimonium ex lege naturæ, dicens: *Claritatem ab hominibus non accipio.*
10. In vias gentium ne abieritis, & in civitates Samaritanorum ne intraveritis: sed potius ite ad oves, quæ perierunt domus Israël. *Matth. 10. 5.* &^o seq.
 11. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ. Cavete autem ab hominibus. Tradent enim vos in conciliis, & in synagogis suis flagellabunt vos. *Ibid. v. 16.* &^o seq.
 12. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: & insurgent filii in parentes, & morte eos afficiant: & eritis odio omnibus propter nomen meum. *Ibid. v. 21.* &^o seq.
 13. Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum. Si patrem familias Beelzebub vocaverunt: quanto magis domesticos ejus? *v. 24.* &^o seq.
 14. Ne ergo timueritis eos. Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis, prædictate super tecta. *Ibid. v. 26.*
 15. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: & qui amat filium, aut filiam super me, non est me dignus. *Ibid. v. 31.*
- En officium Ecclesiæ docentis anteponere in convertendis Israë-

litis curam supra gentiles! En officium clarum: ut non obstante divisione civili , ac repugnantia jurium naturæ inter consanguineos, atque non obstante odio & infelicitate temporali Prædicatorum , fieret prædicatio fidei & Legis Christi publica , in lumine & super tecta civitatis !

§ VI.

Lex & Officium Ecclesiæ docentis , remedia purgationis peccatorum à Christo relicta , condistinguendi , ad formam externam reducendi , & applicandi ad salutem .

1. Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto , & igni : cuius ventilabrum in manu ejus , & purgabit aream suam , & congregabit triticum in horreum suum , paleas autem comburet igni inextinguibili . *Luc. 3. 17. & seq.*
2. Magister , attuli filium meum ad te , habentem spiritum mutum : qui allidit illum , & spumat , & stridet dentibus , & arescit : & dixi discipulis tuis ut ejicerent illum , & non potuerunt . *Marc. 9. 16.*
3. Jesus autem ait illi : Si potes credere , omnia possibilia sunt credenti . Et continuò exclamans pater pueri , cum lachrymis ajebat : Credo , Domine : adjuva incredulitatem meam . *Ibid. v. 22. & seq.*
4. Et cùm videret Jesus concurrentem turbam , comminatus est spiritui immundo , dicens : Surde & mute spiritus , exi ab eo: & ampius ne introëas in eum . Et exclamans , & multum discerpens eum , exiit ab eo , & factus est sicut mortuus , ita ut multi dicerent : Quia mortuus est . Jesus autem tenens manum ejus , elevavit eum , & surrexit . *Ibid. v. 24. & seq.*
5. Et cùm introïset Jesus in domum , discipuli ejus secretò interrogabant eum : Quare nos non potuimus ejicere eum ? Et dixit illis : Hoc genus in nullo potest exire , nisi in oratione , & jejunio . *Ib.*

En exemplum Exorcismi Obsessorum a spiritu malo , ad cuius formam necessaria fides patrina , adjuratio dæmonis , atque ejicientis oratio & jejunium ! Venitne hoc a jure naturæ : aut praxis & forma à fictione Ecclesiæ ?

Si

Si dicas: Semel morte Christi vicitus est & ejectus de mundo dæmon? R. Et cur post mortem Christi Apostoli ejiciebant eum? Vicitus ille est, & ideo recedebat a credulis, non recedebat nec recedit ab incredulis.

6. Et adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur eum, ut imponeat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in aures ejus: & expuens, tetigit linguam ejus. *Marc. 7. 32. & seq.*
7. Et suspiciens in cœlum, ingemuit, & ait illi: Ephpheta, quod est adaperire. Et statim apertæ sunt aures ejus, & solutum est vinculum linguae ejus, & loquebatur rectè. Et turbæ prædicabant: Bene omnia fecit: & surdos fecit audire, & mutos loqui. *Ibid. v. 37.*
En externa forma Christi, siquidem in Cæremoniis Exorcismorum Ecclesiæ Catholicæ exercetur, eritne extra necessitatem & sanctitatem Evangelicam posita usurpata in Baptismo?
8. Est autem Jerosolymis Probatica piscina, quæ cognominatur Hebraicè Bethsaida, quinque porticus habens. In his jacebat multitudo magna languentium. Erat autem quidam homo ibi, tringinta & octo annos habens in infirmitate sua. *Joan. 5. 2. & seq.*
9. Hunc cum vidisset Jesus jacentem, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei languidus: Domine, hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam. Dicit illi Jesus: surge, tolle grabatum tuum, & ambula. *Ibid. v. 6. & seq.*
10. Et statim sanus factus est homo ille: & sustulit grabatum suum, & ambulabat. Postea invenit eum Jesus in templo, & dixit illi: Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. *Ibid. v. 14.*
Ecce languidi ob peccata expectabant motum piscinæ per Angelum ad se purgandum & sanandum, habueruntque porticus quinque expectationis, patientiæ, & desiderii sui, tanquam loca pœnæ & purgatorii temporalis, ad tempus de cœlo definitum in Ecclesia vetere! Cum autem venisset dominum, accesserunt ad eum cœci. Et dicit eis Jesus: Creditis, quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Utique, Domine. *Math. 9. 28.*